CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

EDITAL N.º 197/2025

José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva, Presidente da Câmara Municipal de Coimbra, torna público, nos

termos e para efeitos do disposto no artigo 56.° do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação, e no cumprimento do disposto na alínea f) do n.º 2 do artigo 11.° do Regulamento Municipal de

Apoio ao Associativismo Cultural, que, por deliberação da Câmara Municipal de 30 de junho de 2025, foi apro-

vado a atribuição dos apoios financeiros abaixo identificados aos 95 agentes culturais que submeteram candi-

datura elegível ao Apoio Financeiro Municipal à Atividade Permanente, para 2025 , num montante global de

423.300,00€.

MÚSICA

NIF Entidade Avaliação Apoio concedido

515305804
Mus. Mus Coimbra - Associação cultural Mu-

seu Música de Coimbra
91,2 13.000,00€

508691753 Ecos do Passado - Associação 90,9 12.500,00€

501434593 Filarmónica União Taveirense 85,4 12.250,00€

507125657 Associação Filarmónica Adriano Soares 84,2 12.000,00€

502058951 Associação Recreativa e Musical de Ceira 83,1 12.000,00€

515691259 Associação Asas à Imaginação 82,6 7.500,00€

501324208
Associação dos Antigos Orfeonistas do Orfeon

Académico de Coimbra
81,1 7.500,00€

502330759 Orquestra de Sopros de Coimbra 80,6 6.000,00€

501607072 Coro Misto da Universidade de Coimbra 80,5 5.500,00€

501568360 Tuna Académica da Universidade de Coimbra 80,2 5.250,00€

509639003
Fado ao Centro - Associação Cultural e Artísti-

ca do Centro
79,8 5.000,00€

510802257 Ritornello Associação Cultural 79,3 5.000,00€

501626573 Orfeon Académico de Coimbra 78,9 4.500,00€

501228039 Coro de Professores de Coimbra 78,5 4.500,00€

516979850 Associação Cultural Apura 77,9 4.500,00€

500976082 Associação Cultural e Recreativa de Coimbra 76,9 4.000,00€

514700203
Associação Cultural do Grupo de Concertinas

"Sons de Casconha"
75,1 3.500,00€

510791476
Amazing Arts - Companhia de Artes de Co-

imbra – Associação Cultural
73,3 2.750,00€

503723053 Associação Cultural Mondeguinas 72,2 2.500,00€

514080744 Associação Artística e Cultural Salatina 71,5 2.250,00€

507728440 Associação Alma de Coimbra 71,4 2.250,00€

502476354 Coro D. Pedro de Cristo - Associação Cultural 71,1 2.250,00€

500978840 Choral Poliphonico de Coimbra 70,8 2.250,00€

514696419 OpuSpiritum Ensemble – Associação Cultural 70,1 2.100,00€

503404780 Grupo Vocal Ad Libitum 69,1 2.000,00€

504160974 As Fans - Tuna Feminina da Universidade de

Coimbra
68,9 2.000,00€

515625302 Pautas e Reflexos - Associação 68,8 2.000,00€

510650236 Alcancemelodias - Associação de Concertinas 68,4 2.000,00€

515075310
Associação Artística e Cultural "Os Sempre

na Paródia" de Coimbra
68 2.000,00€

514352752
Chorus Ingenium - Associação Cultural dos En-

genheiros da Região Centro
67,7 2.000,00€

506473546
Advocal - Associação Artística do Distrito Judi-

cial de Coimbra
56,7 1.000,00€

509392660 Quarentuna de Coimbra - Associação Musical 56 1.000,00€

501999523
Associação dos Antigos Tunos da Universida-

de de Coimbra
53,7 1.000,00€

Total: 155.850,00€

DANÇA

NIF Entidade Avaliação Apoio concedido

515118370 Linha de Fuga - Associação Cultural 90,9 5.000,00€

514454318 8 Tempos - Associação Cultural 84,4 4.500,00€

513977171 Associação Flic-Flac - DDC 74,9 3.500,00€

517808447 Codança - Associação Cultural 57,7 1.000,00€

513887490 Academia de Cultura e Desporto WolfDance 56,3 1.000,00€

Total: 15.000,00€

ETNOGRAFIA E FOLCLORE

NIF Entidade Avaliação Apoio concedido

501895540 Grupo Folclórico e Etnográfico de Arzila 91,9 5.000,00€

503532509 Grupo Folclórico de Coimbra 84,9
3.750,00€

504940872 Grupo Etnográfico da Região de Coimbra 84,2
3.500,00€

506304329 Grupo Folclórico e Etnográfico do Brinca - Eiras 83
3.250,00€

500934240 Casa do Povo de Ceira 82,7
3.250,00€

501660119 Rancho Típico de Vila Nova - Cernache 80,9
3.000,00€

505935104
Rancho Folclórico e Etnográfico "As Moleiri-

nhas" de Casconha
80,3 3.000,00€

501507914
GEFAC - Grupo de Etnografia e Folclore da

Academia de Coimbra
79,7 3.000,00€

513800018
Associação - Grupo Folclorico "Os Camponeses

de Vila Nova"
77,9 2.750,00€

501942122
Grupo Folclórico e Etnográfico "As Tecedeiras de

Almalaguês"
77,8 2.750,00€

501662103 Centro de Instrução e Recreio de Torre de Bera 75,2 2.500,00€

501373179
Grupo Cultural e Recreativo e Desportivo Amo-

reira
67,1 1.750,00€

503356522 Rancho Folclórico Camponeses de Montessão 63,1 1.500,00€

502747811
Associação Recreativa e Cultural da Cova do

Ouro e Serra da Rocha
56,5 1.000,00€

Total: 40.000,00€

TEATRO

NIF Entidade Avaliação Apoio concedido

505184664 Marionet - Associação Cultural 92,3 30.000,00€

501049525
Bonifrates, Cooperativa de Produções Teatrais e

Realizações Culturais, CRL
91,6 20.000,00€

501881204 Loucomotiva - Grupo de Teatro de Taveiro 90,9 20.000,00€

508684153
CITAC Caixa Negra - Círculo de Iniciação Tea-

tral da Academia de Coimbra
80,5 5.500,00€

Total: 75 .500,00€

CINEMA E AUDIOVISUAL

NIF Entidade Avaliação Apoio concedido

506119076 Fila K Cineclube 74 6.100,00€

Total: 6.100,00€

ARTES PLÁSTICAS

NIF Entidade Avaliação Apoio concedido

507633733 Associação Videolab 69,4 2.600,00€

Total: 2.600,00€

CULTURA E RECREIO

NIF Entidade Avaliação Apoio concedido

501519637 Centro Norton de Matos 90 9.000,00€

513706909
Desperta Capacidade – Associação Des-

portiva, Recreativa, Cultural e Social
78,7 4.000,00€

501115153
Associação Desportiva e Recreativa do

Loureiro
78,5 3.100,00€

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 14–R00 Página 5 de 7

TPDOC 16–R00 Página 5 de 7

510040497
Confraria dos Amigos do Negalho e da Fre-

guesia de Almalaguês
75,2 2.750,00€

501104259 Ateneu de Coimbra 75,1 2.750,00€

502775050
Centro Desportivo e Recreativo Popular de

Assafarge
74,2 2.500,00€

501148728 Centro do Convívio do Carvalho 72 2.350,00€

501313834
Associação Desportiva e Cultural de Alma-

laguês 69,9
2.250,00€

500920990 Casa do Povo de Souselas 69 2.100,00€

516263960 Grémio Operário de Coimbra 68,9 2.100,00€

501700684
Centro Cultural Desportivo e Social de São

Frutuoso
66,9 2.000,00€

513675345 Motivos Alternativos - Associação Cultural 65,9 1.750,00€

500804613
Associação Desportiva e Recreativa dos

Lugares de Casal da Misarela, Misarela, Vale

de Canas, Ribeira e Barca

63,8 1.500,00€

500801533
GAAC – Grupo de Arqueologia e Arte do

Centro
63,7 1.500,00€

502719869
Centro Popular de Trabalhadores de Sobral de

Ceira
63,1 1.500,00€

501848738 Associação Cultural de Vilarinho 62,2 1.500,00€

509027407 Centro Cultural e Recreativo da Cegonheira 61,4 1.500,00€

517304228 O Elefante na Sala Associação 60,4 1.250,00€

514821353
Associação Recreativa e Cultural da

Marcha do Bairro de Celas e Olivais
60,1 1.250,00€

501746030
Associação Desportiva e Recreativa Vila-

novense
59,7 1.100,00€

502493186
Associação Desportiva e Recreativa da

Pousada de Cernache
54,9 900,00€

500937664 Centro Cultural de Carvalhosas 52 850,00€

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 14–R00 Página 6 de 7

TPDOC 16–R00 Página 6 de 7

516661116 Grupo Motard Copos Buchas e Rodas 50,9 800,00€

509332757
Associação de Moradores do Bairro de

Santa Clara
50,6 800,00€

507027736
Associação de Moradores do Bairro do

Ingote
50,3 800,00€

TOTAL: 51.900,00€

OUTRAS COM INTERESSE CULTURAL

NIF Entidade Avaliação Apoio concedido

508156360 Casa da Esquina - Associação Cultural 91,4 36.000,00€

510150691
Recortar Palavras - Associação Artística, Lite-

rária, Educacional e Lúdica
90,7 6.100,00€

515923249
Associação Cultural e Artística Grande Coisa -

ACAGC
88,7 6.000,00€

503933007
Cena Lusófona - Associação Portuguesa para o

Intercâmbio Teatral
85,5 5.750,00€

505268043 Associação Apojovi 82,9 4.500,00€

508516021 Associação Herança do Passado 82,7 4.500,00€

513299602
ASMUSITEC Associação de Músicos e Técni-

cos de Som
72,8 3.000,00€

502389818 Clube de Tempos Livres de Santa Clara 71,8 2.750,00€

514739185 Grupo de Concertinistas - Vamos a Elas 68,2 2.500,00€

501803017 Clube da Comunicação Social de Coimbra 65,3 2.000,00€

514687754
Marcharte – Associação das Marchas Populares

da Freguesia de Cernache
60,3 1.750,00€

503869430 Casa de Angola Em Coimbra ONGD 56 1.500,00€

TOTAL: 76.350,00€

MONTANTE GLOBAL: 423.300,00€

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 14–R00 Página 7 de 7

TPDOC 16–R00 Página 7 de 7

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado digitalmen-

te e que será publicitado nos painéis eletrónicos disponibilizados no Átrio dos Paços do Concelho,

nas sedes das Juntas de Freguesia do Município de Coimbra, na página eletrónica oficial do Municí-

pio (www.cm-coimbra.pt) e demais lugares de uso e costume.

Registe-se e publique-se.

O Presidente da Câmara Municipal

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

http://www.cm-coimbra.pt/

		App AIRC
	2025-08-14T10:14:22+0100
	JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA